CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 048/ 2023

ETHEL GISONDI, ZELÃO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, CEARÁ PANÇA, JOÃO LOBO, GERSON DE
CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL DO POVO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais,
submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS aos Professores e
Educadores do Município de São Lourenço da Serra, em comemoração ao Dia do Professor,
celebrado em 15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

  A presente Moção de Aplausos tem o intuito de parabenizar esses profissionais que, com
competência e desprendimento, ensinam e educam com a paciência e a versatilidade de verdadeiros
mestres. E é com um propósito impessoal de ensinar, que revigoram nos alunos o desejo de descobrir
e conhecer cada vez mais, que plantam a semente do saber, fazendo de suas mãos as mãos do aluno, de
seus olhos, os olhos dos que os admiram, de seus conhecimentos, o aprendizado dos seus seguidores.
Profissional de coragem e movido pelo amor à educação, o educador constrói o futuro de nosso país,
pois o ser humano é o bem mais precioso e os professores trabalham na educação desse patrimônio.
Entretanto nem sempre é reconhecido devidamente pelos seus esforços. Por se tratar de um trabalho
de essencial importância à comunidade, por participarem ativamente na formação de cidadãos de
todas as idades, estes profissionais merecem ser valorizados e estimulados para que melhorem cada
vez mais sua atuação.
  Todos os professores tomam para si a missão de ensinar não só letras e números, mas ensinar
paz, esperança, solidariedade, coragem. É extremamente importante evidenciar aqueles que nos
ensinam, nos educam, e sempre estarão em nosso meio capacitando-nos, instruindo-nos, com divina
paciência e bondade no leal ofício de exercer esta profissão.
 Assim, o Poder Legislativo de São Lourenço da Serra aplaude esta grande PROFISSÃO
solicitando ainda que após aprovação em Plenário, seja enviada cópia ao Departamento Municipal de
Educação.
   São Lourenço da Serra, 10 de outubro de 2023

___________________________________
ETHEL GISONDI

VEREADORA

_______________________________       _________________________________
          JOÃO LOBO                GERSON DE CAMARGO
          VEREADOR         VEREADOR

___________________________________       _____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO                         ZELÃO
         VEREADOR                      VEREADOR

___________________________________                   ____________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                                  EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                                        VEREADOR

______________________________________                                      ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                                   CEARA PANÇA
 VEREADOR                    VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br